

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

I. Tình hình trên các lĩnh vực

1. Kinh tế

Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2017 tăng 4,93% so với cùng kỳ (kế hoạch 6,7-7%). Trong đó, khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 10,06%; khu vực dịch vụ tăng 8,2%, nông lâm thủy giảm 4,79%. Cụ thể từng ngành như sau:

- *Về sản xuất nông nghiệp:* Do ảnh hưởng của thiên tai nên sản lượng một số cây trồng chủ lực của tỉnh. Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản 6 tháng đầu năm ước thực hiện 8.716,2 tỷ giảm 5,7% so với cùng kỳ, đạt 39,1% kế hoạch. Tuy nhiên trong sản xuất nông nghiệp đã xuất hiện những nhân tố mới: Ban quản lý nông nghiệp công nghệ cao hoạt động ổn định bước đầu đạt kết quả tích cực, tạo hiệu ứng cho các hộ nông dân điều chỉnh sản xuất theo hướng tạo ra các sản phẩm sạch; chăn nuôi tập trung quy mô lớn, nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm thực hiện thường xuyên, không để xảy ra cháy rừng.

Chương trình xây dựng nông thôn mới luôn quan tâm, có nhiều cách làm hay, sáng tạo. Đối với 12 xã được chọn xây dựng nông thôn mới về đích năm 2017 chuyển biến tích cực: bình quân số tiêu chí đạt được là 14,5 tiêu chí; (số xã đạt từ 15-16 tiêu chí là 09/12 xã, số xã đạt từ 11-13 tiêu chí là 03/12 xã).

- *Về sản xuất công nghiệp:*

Sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá so với cùng kỳ; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 10,07% so với cùng kỳ; các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hoạt động ổn định và có xu hướng mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh; các giải pháp hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp được lãnh đạo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh quan tâm tổ chức gặp gỡ, đối thoại định kỳ hàng tháng. Đã tổ chức 04 buổi tiếp, có 22 doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham dự, với 35 nội dung đã được ghi nhận, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường thuận lợi đầu tư cho các doanh nghiệp.

- *Về thương mại - dịch vụ:* Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 18.288 tỷ đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ, đạt 49,3% kế hoạch năm⁽¹⁾.

¹ Ngành thương nghiệp 14.152,4 tỷ đồng, tăng 17,02% so với cùng kỳ; khách sạn, nhà hàng 2.400,3 tỷ đồng, tăng 13,9%; dịch vụ 1.735,3 tỷ đồng, tăng 3,6% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng CPI bình quân 5 tháng đầu năm 2017 tăng 5,26% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 641,53 triệu USD, tăng 19,26% so cùng kỳ, đạt 41,4% kế hoạch năm⁽²⁾. Kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 162,5 triệu USD, tăng 16,68% so cùng kỳ, đạt 43,33% kế hoạch. Công tác quản lý thị trường được thực hiện thường xuyên³. Hoạt động du lịch có bước phát triển, doanh thu ước đạt 122 tỷ đồng; trong đó khu di tích quốc gia đặc biệt Căn cứ Bộ Chỉ huy miền Tà Thiết đón trên 140 đoàn, với trên 9.800 lượt khách, tăng gấp 4 lần so với cùng kỳ năm 2016. Các hoạt động giao thông vận tải, bưu chính viễn thông, thông tin liên lạc đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

- *Tài chính, ngân sách và tín dụng*: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 2.438 tỷ đồng, tăng 27% so với cùng kỳ, đạt 54% kế hoạch. Chi ngân sách ước thực hiện 3.551 tỷ đồng, tăng 22,57% so với cùng kỳ, đạt 50% kế hoạch. Tổng nguồn vốn tín dụng huy động đạt 26.350 tỷ đồng, tăng 18,7%. Dư nợ tín dụng ước đạt 45.970 tỷ đồng, tăng 28,4% so với cùng kỳ. Tỷ lệ nợ xấu là 1,7%.

- *Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh* có chuyển biến tích cực: số doanh nghiệp thành lập mới đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 420 doanh nghiệp; thành lập mới 09 hợp tác xã, tăng 30,34% so với cùng kỳ, nâng tổng số HTX trên địa bàn tỉnh là 116 HTX, với tổng số vốn đăng ký là 1.287 tỷ đồng.

Thu hút và cấp giấy chứng nhận đầu tư cho 77 dự án trong nước, với tổng số vốn đăng ký là 5.000 tỷ đồng, tăng 2,2 lần về số dự án, tăng 4,5 lần về số vốn đăng ký đầu tư so với cùng kỳ. Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) được 08 dự án, với tổng vốn đầu tư 31,8 triệu USD. Đến nay toàn tỉnh có 163 dự án FDI với tổng vốn đầu tư là 1 tỷ 429 triệu USD.

Về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường: Hoàn thành phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2017 cho 11/11 huyện, thị xã. Việc giao đất, cho thuê đất, kiểm tra, xử lý thu hồi đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý biên động đất đai cho các tổ chức và cá nhân được triển khai đúng quy định⁽⁴⁾. Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát về môi trường, tài nguyên và khoáng sản tiếp tục được tăng cường.

*** Hạn chế:**

Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2017 tăng so với cùng kỳ; tuy nhiên trong khu vực nông, lâm, thủy sản giảm 4,79%. Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt thấp so với kế hoạch năm, ước thực hiện đạt 8.716,2 tỷ đồng, đạt 39,1% kế hoạch (theo giá so sánh 2010). Số

² Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Hạt điều nhân 25.468 tấn, tăng 12,4%; Mủ cao su thành phẩm 92.024 tấn, tăng 17,82% so với cùng kỳ.

³ Trong 6 tháng đầu năm 2017 đã kiểm tra 1.895 vụ, phát hiện xử lý 758 vụ vi phạm, với số tiền thu nộp ngân sách Nhà nước trên 1,8 tỷ đồng. Phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 1.487 vụ, xử lý 111 trường hợp vi phạm với tổng số tiền phạt 227,9 triệu đồng.

⁽⁴⁾ Trong 6 tháng đầu năm, thu hồi đất của 04 tổ chức với tổng diện tích là 248,17 ha; giao đất và cấp GCNQSD đất cho 41 tổ chức với tổng diện tích là 67,11 ha; cho 73 tổ chức thuê đất với tổng diện tích là 1.048,93 ha; cấp GCNQSD đất cho 75 tổ chức (các trường hợp thuê đất) với diện tích là 3.449,37 ha và 22 tổ chức trong khu công nghiệp với tổng diện tích là 173,23 ha; cấp đổi GCNQSD đất cho 49 tổ chức với tổng diện tích là 26.524,23 ha; chuyển đổi hình thức sử dụng đất cho 08 tổ chức với tổng diện tích là 53,81 ha; bán tài sản gắn liền với đất thuê trả tiền hàng năm đối với 03 tổ chức với tổng diện tích là 134,42 ha; gia hạn thời hạn sử dụng đất cho 02 tổ chức với tổng diện tích là 0,68 ha; chuyển đổi mục đích đầu tư dự án cho 02 tổ chức với tổng diện tích là 1,3 ha; cấp lại GCNQSD đất cho 01 tổ chức với diện tích là 2,40 ha; chuyển nhượng quyền sử dụng đất trong khu dân cư cho 01 tổ chức với diện tích là 1,82 ha.

doanh nghiệp tạm ngừng, nghỉ và giải thể hoạt động còn tăng cao (trong 6 tháng đầu năm có 10 doanh nghiệp làm thủ tục đăng ký giải thể, 14 chi nhánh, văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động; 40 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động). Giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản còn đạt thấp so với kế hoạch (giải ngân 689 tỷ đồng đạt 42% kế hoạch năm). Công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối giai đoạn 2016-2020 của tỉnh và cấp huyện còn chậm so với yêu cầu.

2. Văn hóa – xã hội

- *Giáo dục-Đào tạo*: Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ quản lý, dạy và học được tập trung đầu tư, nhất là ở các xã nông thôn mới. Đội tuyển học sinh giỏi của tỉnh đạt 44 giải tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia (08 giải nhì, 18 giải ba, 18 giải khuyến khích). 100% xã, phường, thị trấn được công nhận hoàn thành phổ cập mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và công nhận đạt chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục trung học cơ sở (đạt 100% kế hoạch năm); 07/111 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục bậc Trung học phổ thông; có 113/467 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 24,19% so với tổng số trường (vượt so với kế hoạch năm là 23%).

- *Y tế, chăm sóc sức khỏe*: công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu, y tế dự phòng hoạt động đảm bảo theo chương trình, kế hoạch. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ. An toàn vệ sinh thực phẩm cơ bản được đảm bảo, không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể. Khám, chữa bệnh ước thực hiện 826.900 lượt; điều trị nội trú 53.345 lượt người; công suất sử dụng giường bệnh trung bình đạt 70%. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 72,2% dân số. Các chương trình mục tiêu y tế triển khai đầy đủ đúng kế hoạch.

- *Văn hóa, thể dục - thể thao*: Phong trào thể dục, thể thao rèn luyện sức khỏe được nhiều người dân tham gia. Các hoạt động thể thao đã chuyển mạnh sang xây dựng phong trào từ cơ sở. Tổ chức thành công Giải vô địch việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” năm 2017, giải vô địch cúp các câu lạc bộ Kick boxing toàn quốc, giải Xe đạp “Về Phước Long xây chiến thắng”, giải đua Xe đạp Truyền hình Bình Dương mở rộng, giải bóng đá hạng Nhất Quốc gia mùa bóng 2017. Tham gia 25 giải thể thao cụm, khu vực và toàn quốc ước đạt 115 huy chương, gồm 32 HCV, 25 HCB, 58 HCD.

- *Khoa học - công nghệ*: Tiếp tục thực hiện 11 nhiệm vụ nghiên cứu đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh từ các năm trước chuyển sang, triển khai mới 05 nhiệm vụ trong kế hoạch năm 2016 và chuẩn bị triển khai 09 nhiệm vụ trong kế hoạch năm 2017.

- *Các chính sách an sinh xã hội*: 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 19.940 lao động, đạt 66,47% kế hoạch năm, tăng 12,39% so với cùng kỳ năm 2016; đào tạo nghề cho 3.072 lao động, đạt 51,2% kế hoạch năm. Công tác chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công đảm bảo đúng quy định, kịp thời. Đã tổ chức trang trọng Lễ phong tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 18 Mẹ, Lễ an táng 169 hài cốt liệt sỹ và dâng hương các anh hùng Liệt sỹ nhân dịp các ngày lễ lớn, của dân tộc và của tỉnh. Công tác an sinh xã hội được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tốt,

đã triển khai xây dựng xong 146 nhà từ nguồn kinh phí vận động của chương trình “Sông bé nghĩa tình yêu thương”.

*** Hạn chế:**

Tình trạng mất vệ sinh an toàn thực phẩm vẫn còn diễn ra với thủ đoạn ngày càng tinh vi. Việc hướng dẫn, giải quyết thủ tục hưởng chế độ chính sách cho người có công, công tác quản lý, bảo vệ mộ liệt sỹ chưa tốt. Sai phạm trong việc thực hiện chủ trương cử tuyển con em đồng bào dân tộc thiểu số và việc thực hiện hợp đồng lao động trong ngành y tế để lại hậu quả xấu.

3. Quốc phòng - an ninh, nội chính

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình ngoại biên, trên tuyến biên giới và trong nội địa; giải quyết kịp thời và đảm bảo ổn định tình hình ngoại biên, trên tuyến biên giới và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an toàn các mục tiêu trọng điểm về chính trị - kinh tế - xã hội và các lễ, hội, sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh. Công tác PGCM thực hiện theo đúng kế hoạch, đến nay đã xác định và hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý được 44 vị trí để xây dựng mốc phụ; tiến hành xây dựng hoàn chỉnh 75 mốc phụ do phía tỉnh phụ trách.

- Tình hình an ninh trong vùng đồng bào dân tộc, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn cơ bản ổn định: Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội giảm về số vụ, số người chết và người bị thương, tỷ lệ điều tra, làm rõ đạt 83,43% (trong đó án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%, án rất nghiêm trọng đạt 94%)⁵; tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ và tham nhũng, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện ít hơn; tội phạm về ma túy phát hiện nhiều hơn về số vụ so với cùng kỳ năm 2016⁶; tai nạn giao thông tăng 13 vụ (159/146), tăng 13 người chết (117/104), giảm 20 người bị thương (116/136); xảy ra 21 vụ cháy, giảm 19 vụ (21/40), làm chết 03 người, tài sản hư hỏng ước tính khoảng trên 09 tỷ đồng.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm các cấp, các ngành đã tiếp 1.941 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân thường xuyên 1.258 lượt, tiếp định kỳ và đột xuất 683 lượt; đã tiếp nhận 589 đơn thư các loại. Tình hình khiếu kiện đông người vẫn diễn biến phức tạp, cụ thể có 141 người dân ở các huyện, thị tập trung khiếu kiện vượt cấp tại Trụ sở Tiếp công dân Trung ương tại thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội; nội dung khiếu nại chủ yếu về chế độ đền bù, hỗ trợ khi thu hồi đất tại các dự án, thu hồi đất lâm nghiệp.

Tình hình giải quyết các vụ án, vụ việc tồn đọng, kéo dài đạt kết quả tích cực: có 16/22 vụ đã giải quyết xong (trong đó có 7 vụ có kháng án), còn lại 6 vụ đang trong quá trình thụ lý giải quyết.

⁵ So với cùng kỳ năm 2016, tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH giảm 167 vụ (326/493); giảm 01 người chết (12/13), giảm 22 người bị thương (61/83), đã điều tra làm rõ 272 vụ - 583 đối tượng (trong đó án đặc biệt nghiêm trọng 13/13 vụ - 18 đối tượng, án rất nghiêm trọng 62/66 vụ - 79 đối tượng).

⁶ Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTQLKT, CV và tham nhũng, phát hiện ít hơn 66 vụ (186/252), đã xử lý hành chính 76 vụ, phạt tiền 840.200.000đ, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý 08 vụ; Vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, phát hiện ít hơn 37 vụ (129/166), đã xử lý hành chính 79 vụ, phạt tiền 2.722.200.000đ, đề nghị UBND các cấp ra quyết định xử phạt hành chính 12 vụ, tổng số tiền 1,869 tỷ đồng, chuyển các cơ quan có thẩm quyền xử lý 15 vụ; Tội phạm về ma túy phát hiện nhiều hơn 16 vụ (95/79 vụ), khởi tố 57 vụ - 77 bị can, xử lý hành chính 32 vụ - 48 đối tượng; hiện các vụ còn lại đang tiếp tục xử lý.

- Số lượng thông tin phản ánh đến Đường dây nóng của Tỉnh ủy giảm nhẹ. Trong 6 tháng tiếp nhận và hướng dẫn 756 thông tin, chuyển 129 tin đến cơ quan có thẩm quyền để xử lý. Đến nay, đã giải quyết xong 105/129 tin, còn 24 tin chưa có kết quả giải quyết cuối cùng.

*** Hạn chế:**

- Tuy việc giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm, tỷ lệ số vụ đã được giải quyết cao, nhưng còn xảy ra việc người dân khiếu kiện đông người, vượt cấp liên quan đến đất đai; hoạt động sinh hoạt đạo trái phép nhưng chưa được giải quyết dứt điểm. Tai nạn giao thông tăng cao về số vụ và số người chết.

- Trên địa bàn tỉnh, tình hình dân tộc, tôn giáo và an ninh nông thôn còn có vấn đề cần quan tâm giải quyết: dân di cư tự do ở các tỉnh đến cư trú nhiều; tình hình tội phạm ngày càng phức tạp; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận quần chúng nhân dân chưa cao,... gây không ít khó khăn cho công tác đảm bảo an ninh trật tự.

- Thông tin phản ánh đường dây nóng Tỉnh ủy gửi đến một số cơ quan giải quyết còn chậm hoặc né tránh trách nhiệm, không báo cáo cụ thể kết quả xử lý.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1. Công tác tuyên giáo

Triển khai, quán triệt cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII (đạt tỷ lệ 97,72%), Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí (đạt tỷ lệ 98,5%); xây dựng, ban hành các kế hoạch hành động thực hiện; tổ chức nói chuyện chuyên đề, thông tin thời sự và thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 5 - khóa XII, nội dung cơ bản cuộc cách mạng khoa học 4.0: cơ hội và thách thức, cho cán bộ chủ chốt của tỉnh.

Tập trung tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh với nhiều nội dung và hình thức phong phú, đa dạng. Ký kết hợp tác thông tin với các cơ quan báo chí trung ương, báo chí ngoài tỉnh⁷. Thường xuyên nắm bắt thông tin, tư tưởng và tâm trạng xã hội trên địa bàn để kịp thời chỉ đạo xử lý những vấn đề tư tưởng nổi cộm. Quan tâm thực hiện thường xuyên công tác chỉ đạo, định hướng hoạt động báo chí, văn hoá - văn nghệ. Công tác tổ chức các hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự được thực hiện thường xuyên và có nhiều đổi mới⁸. Hoàn thành xuất bản cuốn Tập san “Bình Phước 20 năm xây dựng, phát triển và hội nhập”; triển khai biên soạn Kỷ yếu “Chân dung những Bà mẹ Việt Nam anh hùng” tỉnh Bình Phước, cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào”.

Ban Chỉ đạo 94 tỉnh thường xuyên nắm thông tin để chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến chính trị tư tưởng. Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh; triển khai các hoạt động giai đoạn 2017 – 2020 và năm 2017; chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về công tác phân giới, cắm mốc biên giới

⁷ Tạp chí Cộng sản, Báo Thanh niên, Báo Pháp luật thành phố Hồ Chí Minh, Báo Lao động.

⁸ Tổ chức 05 hội nghị báo cáo viên định kỳ bằng hình thức trực tuyến; 44 buổi thông tin thời sự với hơn 4.400 lượt người dự nghe.

trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia; công tác thông tin đối ngoại và tuyên truyền biển, đảo năm 2017.

- Tổ chức hội nghị triển khai học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát động và tổ chức cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020. Tập trung tuyên truyền, nhân rộng điển hình thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Các địa phương lựa chọn một số vấn đề trọng tâm, nổi cộm, bức xúc để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết cũng như xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét, có hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị.

*** Hạn chế :**

- Công tác nắm bắt dư luận xã hội, dự báo tình hình có nơi, có lúc chưa nhạy bén và kịp thời. Một số cơ quan báo chí của tỉnh vẫn còn để xảy ra nhiều sai sót trong khâu biên tập, còn để xảy ra nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nội dung đăng phát.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị ở một số địa phương, đơn vị chưa gắn với tình hình thực tiễn; việc chọn nội dung đột phá nhiều nơi còn lúng túng, rập khuôn theo đột phá của cấp tỉnh.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Việc kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2016 được tiến hành nghiêm túc; sau kiểm điểm đã xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế khuyết điểm. Kết quả: có 13/16 đồng chí hoàn thành suất sắc nhiệm vụ, 03/16 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ. Hoàn thành việc kiểm điểm tổ chức đảng, đảng viên năm 2016 gắn với Nghị quyết Trung ương 4-khóa XII. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập Ban Chỉ đạo và các tổ dự kiểm điểm tại các đảng bộ, gợi ý kiểm điểm 47 tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Hầu hết các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kết quả có 401/813 tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh (chiếm 49,32%), 27.621/29.905 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (đạt 92,35%); tặng bằng khen cho 144 đảng viên, 14 chi đảng bộ cơ sở và 47 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; tặng cờ Tỉnh ủy cho 04 chi, đảng bộ cơ sở. Có 17/22 đảng bộ trực thuộc tỉnh đạt trong sạch vững mạnh (trong đó có 03 đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu) và 05/22 đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Cho chủ trương bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý⁹; thực hiện việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung nguồn quy hoạch Ban Chấp

⁹ bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư, Phó bí thư Tỉnh đoàn, nhiệm kỳ 2012 - 2017; nhân sự Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh Bình Phước, nhiệm kỳ 2016-2021; bổ sung 01 Phó giám đốc Công ty TNHH MTV cao su Bình Phước; thành lập và thống nhất nhân sự của các ban quản lý dự án. Điều động và giới thiệu bầu bổ sung Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và chức danh Phó bí thư Đảng ủy Khối Doanh nghiệp; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 05 trường hợp; chỉ định, chuẩn y Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh và Huyện ủy Chơn Thành; chỉ định Bí thư Đảng đoàn Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh. Hiệp y giới thiệu nhân sự ứng cử Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, giới thiệu nhân sự tham gia Hội Luật gia Việt Nam; thống nhất với ngành dọc bổ nhiệm chức danh Giám đốc, Phó giám đốc Chi nhánh Ngân hàng TMCP Đầu tư - phát triển tỉnh và chức danh Phó giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tỉnh; Phó chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chức danh chủ chốt tỉnh giai đoạn 2015-2020; xây dựng nguồn quy hoạch giai đoạn 2020-2025. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được cấp ủy các cấp quan tâm thực hiện¹⁰; ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nguồn nhân lực năm 2017 và giai đoạn 2016-2020. Các chế độ, chính sách cán bộ được thực hiện nghiêm túc; tổ chức thi nâng ngạch chuyên viên và tương đương năm 2016 cho cán bộ, công chức cơ quan đảng, đoàn thể; phân bổ biên chế khối đảng, đoàn thể theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII). Thực hiện thường xuyên, đúng quy định công tác Bảo vệ chính trị nội bộ. Hoàn thành Đề án “hỗ trợ nhà ở cho đảng viên nghèo” giai đoạn II, triển khai giai đoạn cuối của Đề án; tặng huy hiệu Đảng đợt 03/2 và 19/5 cho 1.215 đảng viên; phát triển 581 đảng viên mới, đạt 38,7% so với Nghị quyết.

* **Hạn chế:** Việc thực hiện công tác quy hoạch; đào tạo bồi dưỡng cán bộ và thu hút nguồn nhân lực; việc triển khai thực hiện Đề án tinh giảm biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị còn chậm so với Chương trình kế hoạch đề ra.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Cụ thể hóa Chương trình kiểm tra giám sát năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập 02 đoàn kiểm tra, 02 đoàn giám sát đối với các tổ chức đảng trực thuộc tỉnh do các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy và Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy làm trưởng đoàn; ngoài ra, thành lập 02 đoàn giám sát về thực hiện nhiệm vụ đối với người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị¹¹; ban hành các Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy với cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trong 6 tháng, cấp ủy các cấp kiểm tra 90 tổ chức đảng và 363 đảng viên (*tăng 24 tổ chức và 44 đảng viên so với cùng kỳ năm 2016*); giám sát chuyên đề 75 tổ chức đảng và 96 đảng viên (*giám 11 tổ chức và 170 đảng viên so với cùng kỳ năm 2016*); thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng và 66 đảng viên (*tăng 25 đảng viên so với cùng kỳ năm 2016*); với các hình thức: khiển trách 50, cảnh cáo 11, cách chức 01, khai trừ 04¹²; giải quyết 03 đơn khiếu nại kỷ luật Đảng về hình thức kỷ luật và nội dung vi phạm¹³. Ủy ban kiểm tra các cấp đã kiểm tra 01 tổ chức đảng và 10 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra 21 tổ chức đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, 13 tổ chức đảng trong việc thi hành kỷ luật

¹⁰ Cũ 45 đồng chí đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung tại Học viện Chính trị khu vực II, 90 đồng chí đi học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung mở tại Liên đoàn Lao động tỉnh và 05 đồng chí học lớp hoàn chỉnh kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị; 06 đồng chí đi học đại học chính trị văn bằng 2 và 08 đồng chí đi đào tạo trình độ thạc sỹ, 01 đồng chí đi học Đại học Y dược Tây Nguyên, 05 đồng chí tham gia lớp hoàn chỉnh cao cấp lý luận chính trị và 83 đồng chí đi đào tạo trung cấp lý luận chính trị niên khóa 2016-2017 (lớp thứ 3 và lớp thứ 4). Cũ 08 đồng chí tham gia bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài theo Đề án 165; 234 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức quốc phòng, an ninh các đối tượng 1, 2, 3 và 169 đồng chí tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận.

¹¹ Giám đốc các sở TN-MT, Xây dựng, Trưởng BQL các KKT; trưởng các BQL dự án đầu tư xây dựng công trình GT-VT, dân dụng và công nghiệp, NN và PTNT

¹² Trong số đảng viên bị kỷ luật, có 11 đồng chí là cấp ủy viên các cấp (01 HUV, 03 ĐUV và 07 CUV) chiếm 16,7% so với số đảng viên bị kỷ luật

¹³ Trong đó, 02 đơn đã giải quyết xong, kết quả giữ nguyên hình thức kỷ luật; 01 đơn đang trong hạn giải quyết

trong đảng; giám sát chuyên đề 93 tổ chức đảng và 92 đảng viên; kỷ luật theo thẩm quyền 07 đảng viên; giải quyết tố cáo 04 tổ chức đảng và 15 đảng viên.

*** Hạn chế:**

- Một số cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp chưa chủ động chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; chất lượng một số cuộc kiểm tra, giám sát thực sự chưa đi vào chiều sâu.

- Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện các kết luận sau kiểm tra đã có sự quan tâm nhưng chưa đôn đốc thực hiện thường xuyên.

4.4. Công tác Dân vận

Các cấp ủy, chính quyền, ban, ngành đã cụ thể hóa Đề án 01 - ĐA/TU ngày 31/8/2016 của Tỉnh ủy về nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị: tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2017; việc thực hiện QCDC cơ sở được các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc; công tác nắm bắt tình hình hoạt động các tổ chức tôn giáo được quan tâm; công tác dân vận chính quyền tiếp tục chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, đối ngoại; giải quyết những vấn đề khó khăn do thiên tai; các vấn đề liên quan đến tình hình sản xuất, đời sống của người dân, doanh nghiệp; giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là việc thành lập Trung tâm hành chính công của tỉnh. Chỉ đạo sơ, tổng kết các chỉ thị nghị quyết của Đảng về Công tác Dân vận¹⁴.

*** Hạn chế**

Công tác dân vận chính quyền còn thiếu đồng bộ, một số nơi chưa thực hiện phối hợp tốt trong việc giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của người dân; công tác cải cách thủ tục hành chính còn nhiều lĩnh vực gây phiền hà cho nhân dân.

5. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể

MTTQ và các đoàn thể tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4- khóa XII về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng các phong trào, các cuộc vận động ngành và địa phương phát động, đặc biệt cuộc vận động “Quỹ vì người nghèo” để xây dựng nhà ở cho đồng bào dân tộc thiểu số, tính đến ngày 08/6/2017 các tổ chức, cá nhân ủng hộ với số tiền là 70,480 tỷ đồng, triển khai xây dựng kế hoạch phân bổ số lượng và kinh phí xây nhà đại đoàn kết đợt 1/2017 cho 741 hộ¹⁵.... Chỉ đạo hoàn thành đại hội cơ sở, cấp trên cơ sở nhiệm kỳ 2017-2022 của Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên.

¹⁴ Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 09 - NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới”; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 11 - NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tổng kết 25 năm thực hiện Thông tri số 03 - TTr/TW, ngày 17/10/1991 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về “công tác đối với đồng bào Chăm”.

¹⁵ Trong đó 551 hộ là DTTS tại chỗ nghèo, đối tượng khác 96 căn và 94 căn theo Chương trình 33, tổng số tiền hỗ trợ 41,15 tỷ đồng.

*** Hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nằm trong các khu quy hoạch, dự án còn gặp nhiều khó khăn do một số hộ dân chưa đồng thuận với chính sách đền bù, giải tỏa.

- Hoạt động MTTQ, các đoàn thể cơ sở có nơi chưa chủ động tham gia giúp dân phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả mưa to lốc xoáy. Công tác phát triển thu hút đoàn viên, hội viên còn chậm.

6. Công tác xây dựng chính quyền

Tiếp tục tập trung chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan khối nhà nước; trong đó, cho chủ trương thực hiện thí điểm việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy, biên chế tại 04 đơn vị (*Sở NN và PTNT, Sở Y tế, Huyện Lộc Ninh và Thị xã Phước Long*), thành lập Trung tâm hành chính công tỉnh, BQL rừng phòng hộ; chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị với Trung tâm hành chính công tỉnh trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, điều chỉnh kịp thời những điểm chưa hợp lý trong các quy định của tỉnh; tổ chức gặp mặt đối thoại với các doanh nghiệp trong tỉnh nhằm chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời những sai phạm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ.

Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh được thực hiện đảm bảo về nội dung và thời gian quy định, hình thức giám sát được đổi mới theo hướng tăng cường giám sát chuyên đề và đẩy mạnh giám sát ở cơ sở; công tác phối hợp hoạt động giữa HĐND tỉnh với UBND, UBNDTTQVN cùng cấp và Đoàn Đại biểu Quốc hội được tăng cường; chất lượng tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri ngày càng được nâng lên.

II. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2017, tình hình mưa trái mùa, lốc xoáy gây thiệt hại lớn cho sản xuất nông nghiệp ảnh hưởng đến đời sống nhân dân; sản lượng hạt điều giảm mạnh do mưa trái mùa, giá mủ cao su phục hồi chậm; tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp có khởi sắc nhưng vẫn còn nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm... Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, sự điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng tình ủng hộ nhân dân và doanh nghiệp nên tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN, xây dựng hệ thống chính trị tiếp tục được nâng lên, các chỉ tiêu đạt được cao hơn so cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn nhiều khó khăn, hạn chế như: Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp đạt thấp so với kế hoạch; công tác cải cách thủ tục hành chính được chỉ đạo quyết liệt nhưng chuyên biến chưa thật sự mạnh; tình trạng ô nhiễm môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm có chiều hướng gia tăng. Việc triển khai các dự án trọng điểm còn gặp nhiều khó khăn, nguồn vốn giải ngân còn chậm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có mặt còn diễn biến phức tạp. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị còn hạn chế một số mặt cần được tiếp tục chấn chỉnh.

PHẦN THỨ HAI

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2017. Yêu cầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, địa phương cần khắc phục những hạn chế trong 6 tháng đầu năm 2017 và tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

I. Về kinh tế

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành, thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của địa phương; phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu tăng trưởng GRDP cả năm là 6,7% theo nghị quyết đề ra.

Tăng cường các biện pháp thu ngân sách, đặc biệt là thực hiện tốt việc quản lý thuế, thu nợ đọng thuế, đấu giá quyền sử dụng đất, khai thác nguồn thu mới, phấn đấu tổng thu ngân sách nhà nước năm 2017 là 5.200 tỷ đồng. Thực hiện triệt để tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách; không tăng chi thường xuyên (trừ những trường hợp thực sự cần thiết, cấp bách); ưu tiên vốn chi cho đầu tư phát triển.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Tổ chức lại sản xuất, tăng cường hợp tác liên kết, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với lợi thế của từng vùng và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. Hoàn thành thủ tục và xúc tiến đầu tư 2 khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Xây dựng thương hiệu và mở rộng thị trường cho sản phẩm chủ lực của tỉnh. Tập trung chỉ đạo, quan tâm đầu tư cho 12 xã được chọn thực hiện nông thôn mới về đích trong năm 2017.

3. Duy trì hàng tháng gặp mặt, đối thoại và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Phấn đấu tăng điểm các chỉ số thành phần và nâng xếp hạng chỉ số PCI Bình Phước năm 2017. Thực hiện nghiêm công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại trong kinh doanh, buôn bán.

4. Chỉ đạo, thực hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút và phát triển doanh nghiệp. Thường xuyên rà soát các bộ thủ tục hành chính và hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị để đảm bảo Trung tâm hành chính công của tỉnh hoạt động hiệu quả, đáp ứng nhu cầu của người dân và doanh nghiệp; có biện pháp xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và người đứng đầu thiếu trách nhiệm, gây phiền hà cho doanh nghiệp. Phấn đấu cải thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh (PAR INDEX) tăng lên 05-07 bậc so với năm 2016.

5. Tăng cường quản lý, đôn đốc các chủ đầu tư và đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án và đảm bảo chất lượng công trình thi công trong kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN đã giao trong năm 2017. Thực hiện các giải pháp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm: Dự án BOT đường Đồng Phú – Bình Dương; Dự án đường Trần Hưng Đạo (nối dài) thị xã Đồng Xoài; Dự án Becamex – Bình Phước; Đường ĐT 741 đoạn từ Bàu Tru đến thị xã Đồng Xoài và đoạn từ thị xã Đồng Xoài đến thị xã Phước Long, Dự án BOT Quốc lộ 13 đoạn từ An Lộc đến Chiu Riu, Dự án Trung

tâm thương mại Vincom ở Chơn Thành, Phước Long, và thị xã Đồng Xoài; Dự án Khu du lịch tâm linh núi Bà rá; các dự án điện mặt trời....

6. Thực hiện chủ trương xã hội hóa các dịch vụ quản lý, chăm sóc cây xanh, vệ sinh môi trường (hoàn thành trong năm 2018).

7. Tập trung giải quyết nhanh các thủ tục để giao đất cho các dự án; tháo gỡ khó khăn trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho dân theo quyết định 08/QĐ-UBND

8. Xử lý dứt điểm các kết luận của Thanh tra Chính phủ và UBKTTW. Nếu có khó khăn vướng mắc phải báo cáo xin ý kiến.

9. Thực hiện quy hoạch chi tiết một số khu, cụm công nghiệp và tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng các khu, cụm công nghiệp để thu hút đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng tại Khu kinh tế cửa khẩu Hoa Lư.

Hoàn thành việc đấu giá khu 92ha để tạo nguồn thanh toán tiền thanh lý cao su cho Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam

10. Tập trung triển khai thực hiện các nội dung đã hợp tác, ký kết với thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Tây Ninh và Tập đoàn công nghiệp cao su Việt Nam. Triển khai ký kết hợp tác với tỉnh Lâm Đồng.

II. Về văn hóa - xã hội

1. Tổ chức thực hiện tốt các kỳ thi phổ thông và thi tuyển sinh. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Triển khai chương trình bồi dưỡng tiếng Anh cho giáo viên. Tăng cường các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, xử lý vệ sinh an toàn thực phẩm, vấn đề ô nhiễm môi trường, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Triển khai việc nâng cấp Bệnh viện tỉnh và nhà ở cho Bác sĩ. Ban hành và triển khai 02 Đề án phát triển ngành Giáo dục và Y tế giai đoạn 2016-2020.

2. Đôn đốc tiến độ thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ. Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở rộng đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện tốt việc hỗ trợ mua thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo. Đánh giá thực chất thực trạng hộ nghèo trong toàn tỉnh và trong đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng chương trình giảm nghèo bền vững theo chuẩn mới. Xã hội hóa công tác dạy nghề, sáp nhập hoặc giao cho tư nhân quản lý, khai thác các Trung tâm dạy nghề hoạt động kém hiệu quả.

4. Tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ gắn với biểu dương người có công tiêu biểu.

III. Về quốc phòng - an ninh, nội chính

1. Tổ chức sơ kết một số chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương như: Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm

soát ma túy trong tình hình mới”, Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; xây dựng và ban hành Chỉ thị về công tác Quốc phòng - An ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; Chỉ thị về tổ chức Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

2. Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp giải quyết kịp thời những vấn đề về an ninh trật tự, không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ, đảm bảo giữ vững sự ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

3. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Xử lý dứt điểm các kết luận của Thanh tra, kiểm toán và của Ủy ban kiểm tra Trung ương.

4. Các ngành Nội chính tiếp tục kiểm tra, thanh tra các dự án xây dựng cơ bản; công tác quản lý, sử dụng đất công; quản lý bảo vệ rừng; khai thác tài nguyên, khoáng sản; công tác quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách.

5. Tập trung làm tốt công tác giải quyết án, hạn chế đến mức thấp nhất án quá hạn, án bị hủy, sửa và đình chỉ vụ án do lỗi chủ quan.

6. Phối hợp với công ty Viettel lắp đặt hệ thống Camera an ninh, Camera kiểm soát giao thông.

IV. Về xây dựng hệ thống chính trị

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác tuyên giáo

- Tổ chức các hội nghị triển khai học tập, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương; hội nghị nói chuyện chuyên đề, thông tin thời sự cho cán bộ chủ chốt của tỉnh. Duy trì và nâng cao chất lượng hội nghị báo cáo viên trực tuyến, hội nghị thông tin thời sự; cung cấp thông tin báo chí định kỳ. Tổ chức khảo sát dư luận xã hội để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo.

- Chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; định hướng chính trị tư tưởng trong các hoạt động văn hóa - văn nghệ, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh lần thứ III (nhiệm kỳ 2017 - 2022).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

1.2. Công tác tổ chức

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn công tác cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Hoàn thành công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ chủ chốt nhiệm kỳ 2015-2020 và nguồn quy hoạch 2020-2025. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo cán bộ ở các cấp. Thực hiện Đề án tinh giảm biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với nhất thể hóa một số chức danh và sắp xếp lại

một số cơ quan đơn vị sự nghiệp công lập; Đề án đào tạo tin học, ngoại ngữ cho cán bộ quản lý các cấp.

- Thực hiện tốt chính sách cán bộ; hoàn thành việc thi tuyển công chức khối Đảng, đoàn thể năm 2017; thực công tác bảo vệ chính trị nội bộ; hoàn thành Đề án hỗ trợ đảng viên nghèo.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tiến hành kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên theo các quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo tiến độ và chất lượng; chỉ đạo các cấp ủy đảng trực thuộc nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, trong đó, đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành chủ động giám sát thường xuyên việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; tập trung nội dung lãnh đạo, chỉ đạo thu, chi ngân sách, đầu tư, xây dựng cơ bản, phát triển kết cấu hạ tầng; trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

1.4. Công tác Dân vận

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án “nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác Dân vận của hệ thống chính trị, giai đoạn 2015-2020” và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2017 bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

- Chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp nhân dân để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng cho nhân dân. Phối hợp vận động, giải thích cho nhân dân vùng dự án đường BOT Đồng Phú – Bình Dương.

V. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể

- Tập trung nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, hướng mạnh về cơ sở; Thực hiện có hiệu quả, thực chất công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện việc xây dựng nhà ở cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Lãnh đạo thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2017-2022.

- Tuyên truyền và nhân rộng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất, kinh doanh, nhất là sản xuất nông nghiệp sạch.

- Từng tổ chức đoàn thể phải xác định nhiệm vụ cụ thể, thiết thực của mình trong 6 tháng cuối năm.

VI. Công tác xây dựng chính quyền

- Chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; nghiêm túc xử lý đối với

cán bộ, công chức chây ỳ trong thực hiện nhiệm vụ, những nhiều, gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân.

- Chỉ đạo xây dựng Đề án thí điểm việc sắp xếp lại bộ máy tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở y tế, Thị xã Phước Long, huyện Lộc Ninh theo hướng nhất thể hóa một số chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý, hợp nhất một số đơn vị sự nghiệp.

- Rà soát, điều chỉnh quy chế làm việc đáp ứng yêu cầu công việc quản lý, điều hành thuận tiện, giải quyết nhanh những vấn đề liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017. Yêu cầu các Ban xây dựng Đảng, các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện cụ thể từng nhiệm vụ nêu trên, đảm bảo đạt chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương;
- Các ban Đảng và VPTW Đảng (phía Nam);
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- Các BCS đảng, đảng đoàn;
- Các Đảng bộ trực thuộc;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Đăng website Tỉnh ủy;
- LĐVP, P.TH;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M TỈNH ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Tuệ Hiền

PHỤ LỤC

tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2017

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH 2017	Ước TH 6 tháng	So với kế hoạch	So với cùng kỳ năm 2016	Ghi chú
I	Chỉ tiêu kinh tế						
1	Tốc độ tăng GRDP	%	6,7-7	4,93			
2	Cơ cấu kinh tế (theo giá hiện hành)						
	- Nông, lâm, thủy sản	%	33,2	31,1			
	- Công nghiệp – Xây dựng	%	29,3	31,8			
	- Dịch vụ	%	37,5	37,1			
3	GDP bình quân đầu người	Triệu đồng	44,7				Chỉ tiêu đánh giá theo năm
4	Tổng kim ngạch xuất khẩu	Tr.USD	1.550	641,5	41,4%	19,26%	
5	Tổng kim ngạch nhập khẩu	Tr.USD	375	162,5	43,3%	16,68%	
6	Thu ngân sách (thu nội địa và XNK) ¹⁶	Tỷ đồng	4.566	2.438	54%	27%	
7	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	7.132	3.551,1	50%	22,57%	
8	Số doanh nghiệp thành lập mới trong năm	DN	800	420	52,5%	15,07%	
II	Chỉ tiêu xã hội, môi trường						
1	Mức giảm sinh	‰	0,2	0,2			Chỉ tiêu đánh giá theo năm
2	Tỷ lệ phổ cập mầm non 5 tuổi	%	100	100			
3	Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi	%	100	100			
4	Tỷ lệ phổ cập trung học cơ sở	%	100	100			
5	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	23	24,19			
6	Tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giảm trong năm	%	0,6				Chỉ tiêu đánh giá theo năm
7	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	13,5				Chỉ tiêu đánh giá theo năm

¹⁶ Dự toán điều chỉnh năm 2017: 5.200 tỷ đồng.

8	Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ	%	90				Chi tiêu đánh giá theo năm
9	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	27,5				Chi tiêu đánh giá theo năm
10	Số bác sỹ /vạn dân	Bác sỹ	7,5				Chi tiêu đánh giá theo năm
11	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	78				Chi tiêu đánh giá theo năm
12	Lao động được giải quyết việc làm	Người	30.000	19.940	66,47%	12,39%	
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	48				Chi tiêu đánh giá theo năm
14	Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị	%	<3,2				Chi tiêu đánh giá theo năm
15	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	98,6				Chi tiêu đánh giá theo năm
16	Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh	%	93,2				Chi tiêu đánh giá theo năm
17	Tỷ lệ che phủ rừng chung	%	68,3				Chi tiêu đánh giá theo năm
18	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	12				Chi tiêu đánh giá theo năm